
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Edição Extra Nº 67 João Pessoa - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 255/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
PORTARIA Nº 255/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
RAYSSA ARANHA DA CRUZ	ASSISTENTE CERIMONIAL – DSAL-1
SIMONE MARIA MENDES	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL – CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

João Pessoa, 08 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 242/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
PORTARIA Nº 242/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO

RAYSSA ARANHA DA CRUZ	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL – CAL-1
SIMONE MARIA MENDES	ASSISTENTE CERIMONIAL – DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

João Pessoa, 08 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Termo de Ratificação e Adjudicação Dispensa nº 08/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 08/2019

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 08/2019, referente à Contratação
de empresa especializada no serviço de manutenção preventiva em
Grupo Gerador Diesel, a fim de atender às necessidades da Câmara
Municipal de João Pessoa, com base no artigo 24, II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações e ADJUDICO o seu objeto à empresa URBIETA
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.620.902/0001-00, com
proposta no valor mensal de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais) e
anual de R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais), juntada aos autos do
processo licitatório nº 332/2019. PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 08 de abril de 2019.

Termo de Ratificação e Adjudicação Dispensa nº 07/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 07/2019

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 07/2019, referente à Contratação
de empresa especializada nos serviços de venda de licenças do Adobe
Creative Cloud, a fim de atender às necessidades da Câmara Municipal
de João Pessoa, com base no artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações e ADJUDICO o seu objeto à empresa MAPDATA
TECNOLOGIA INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº
66.582.784/0001-11, com proposta no valor global de R$ 9.345,30 (nove
mil, trezentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos), juntada aos
autos do processo licitatório nº 10/2019. PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 08 de abril de 2019.

Termo de Homologação e Adjudicação Pregão Presencial nº 01/2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



João Pessoa, 08 de Abril de 2019
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019 – AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, nos autos do Processo nº 230/2019, licitado na modalidade
de Pregão Presencial nº 01/2019, com o objetivo de contratação de
empresa especializada no fornecimento de combustíveis (gasolina,
diesel S10 e álcool), destinados à Câmara Municipal de João Pessoa-PB,
HOMOLOGA o procedimento licitatório em epígrafe e ADJUDICA o
objeto da licitação em favor da empresa J. P. COMÉRCIO DE
COMBUSTÍVEIS LTDA., CNPJ nº 41.118.415/0001-41, com proposta
vencedora no valor total de R$ 308.090,00 (trezentos e oito mil e
noventa reais). PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 08 de abril de 2019.

Portaria Nº 254/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 220/2019 de 25 de março de
2019.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 253/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições regimentais que lhe
são conferidas pelo inciso XXIX do art. 26, combinado com o inciso V,
do art. 28 e art. 29, do Regimento Interno desta Casa, 

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO de 180 (cento e oitenta) dias, de
acordo com o art. 141 da Lei nº 2.380/79 – Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município, ao servidor ANTÔNIO EDMILSON
FLORENTINO, matrícula 9.112, ocupante do Cargo Efetivo de Assessor
de Imprensa e Divulgação, do quadro de pessoal efetivo deste Poder.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Portaria Nº 252/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições regimentais, de
acordo com o Artigo 40, §19 da Constituição Federal, com o Processo nº
149/2019 e considerando os documentos juntados e o parecer favorável
da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de João Pessoa,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao servidor ANTONIO
LUIZ DE LIMA FILHO, matrícula 9.142, ocupante do Cargo Efetivo de
Agente de Segurança;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 251/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições regimentais, de
acordo com o Artigo 40, §19 da Constituição Federal, com o Processo nº
297/2019 e considerando os documentos juntados e o parecer favorável
da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de João Pessoa,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao servidor WALTER
LUIZ BANDEIRA ALVES, matrícula 9.090, ocupante do Cargo Efetivo de
Médico;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 08 de março de 2019.

Portaria Nº 250/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão e Promoção Funcional à servidora
ADRIANA DO CARMO DA SILVA, matrícula nº 13811, ocupante do Cargo
Efetivo de Redator de Atas, para o nível II, da classe “C”, da Tabela III,
do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 15 de março de 2019.

Portaria Nº 249/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/38



Art.1º - CONCEDER, Promoção Funcional à servidora MONICA MARIA
ARAUJO ASSUNÇÃO, matrícula nº 13.676, ocupante do Cargo Efetivo de
Redator de Atas, para o nível I, da classe “D”, da Tabela III, do Anexo IV
da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de março de 2019.

Portaria Nº 248/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Promoção Funcional à servidora YANA ALMEIDA
CAMBOIM, matrícula nº 13.674, ocupante do Cargo Efetivo de Consultor
Jurídico, para o nível I, da classe “D”, da Tabela III, do Anexo IV da Lei
11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de março de 2019.

Portaria Nº 247/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Promoção Funcional à servidora FAGLANYA
EMANUELLE HENRIQUE AMANCIO, matrícula nº 13.677, ocupante do
Cargo Efetivo de Consultor Contábil, para o nível I, da classe “D”, da
Tabela III, do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de março de 2019.

Portaria Nº 246/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Promoção Funcional à servidora ROSANGELA DE
FÁTIMA MACHADO BOGO, matrícula nº 13.680, ocupante do Cargo
Efetivo de Técnico Legislativo, para o nível I, da classe “E”, da Tabela II,
do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de março de 2019.

Portaria Nº 245/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Promoção Funcional ao servidor RAFAEL
BARBOSA DAMASCENO, matrícula nº 13681, ocupante do Cargo Efetivo
de Técnico Legislativo, para o nível I, da classe “E”, da Tabela II, do
Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de março de 2019.

Portaria Nº 244/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão Funcional à servidora JANETE
AUGUSTO DE ALMEIDA, matrícula nº 9065, ocupante do Cargo Efetivo
de Assessor de Imprensa e Divulgação, para o nível IV, da classe “E”, da
Tabela III, do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de março de 2019.

Portaria Nº 243/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/38



RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão e Promoção Funcional à servidora
JOCIANA DA COSTA DIAS, matrícula nº 13813, ocupante do Cargo
Efetivo de Técnico em Informática, para o nível II, da classe “D”, da
Tabela II, do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 15 de março de 2019.

Portaria Nº 241/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão e Promoção Funcional à servidora
MERCIA MARIA PEIXOTO RODRIGUES, matrícula nº 13810, ocupante
do Cargo Efetivo de Redator de Atas, para o nível II, da classe “C”, da
Tabela III, do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 15 de março de 2019.

Portaria Nº 240/2019
João Pessoa, 05 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão e Promoção Funcional ao servidor
FRANCISCO CLÉBIO SOUZA LIMA, matrícula nº 13814, ocupante do
Cargo Efetivo de Técnico Legislativo, para o nível II, da classe “D”, da
Tabela II, do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 15 de março de 2019.

João Pessoa, 05 de abril de 2019.

Portaria Nº 239/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais, e de acordo com o Regimento Interno em
seu inciso XXIX do Art. 25, DEFERIU os seguintes requerimentos:

Nº	MATRÍCULA	NOME
188/2019	13362	ÉRIKA BRUNA AGRIPINO RAMOS TEIXEIRA
306/2019	13366	NATÁLIA RIBEIRO XAVIER DE ATHAYDE
1113/2018
88/2019	13446	CINTHIA GONÇALVES DA CRUZ
1118/2018	9152	RODRIGO HARLAN DE FREITAS TEIXEIRA
5/2019	13680	ROSANGELA DE FÁTIMA MACHADO BOGO
7/2019	13675	THIAGO AUGUSTO SALES BORGES
152/2017	13370	JULIANA COSTA MARTINS
198/2019
199/2019	132738	ANNE CAROLINE LOPES DE ALCANTARA PAIVA
1087/2018	133222	AUGUSTO CESAR FERREIRA BARACUHY
1083/2018	9901	PEDRO DE LIMA PEREIRA JUNIOR
1086/2018	133223	SANDRA HELENA FABIÃO DE ARAÚJO FREITAS
218/2019	13357	LUCIO CESAR FERNANDES MURILO
251/2019	9004	MARCONE BANDEIRA ALVES
142/2019	13468	RICARDO CEZAR FERREIRA DE LIMA
212/2019	9068	RICARDO GADELHA BELO
969/2018	9063	ROMERO RODRIGUES DE SOUZA
998/2018	133346	AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA
1067/2018	13377	FRANCINALDO PEREIRA DE OLIVEIRA
1054/2018	132172	KATHERINE KELLY PRADO DE OLIVEIRA
806/2017
991/2018
992/2018
1090/2018	133316	LUIS EDUARDO LEAL NUNES
299/2019	9156	CARLOS EDUARDO FARIAS DE LIMA
191/2019	9182	DAMIÃO ESPEDITO DE LIMA RODRIGUES
323/2019	9135	JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR
672/2018	133137	JANDER FALQUETO MAURO
241/2019	133143	PAULO DE PADUA VASCONCELOS
250/2018	132246	JAILMA VASCONCELOS DE CARVALHO
136/2018	10773	JURACIR FERREIRA LIMA
362/2019	133247	LUCIMEIRE SARAIVA DA CRUZ
228/2018	133152	MARIA JULIANA DOS SANTOS FARIAS
317/2019	133138	MARIA LUIZA PORTO
326/2019	9159	MARINÉSIO JOVENTINO GONÇALVES
213/2019	133145	WADGANE MERILIE ALVES DE SOUSA
322/2019	9138	LUZIA DI LORENZO MARSICANO DOS SANTOS
396/2019	13680	ROSANGELA DE FÁTIMA MACHADO BOGO

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 238/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/38



NOME	CARGO
ALANA KARINA DA COSTA CARNEIRO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV
ALUIZIO JOSE SARMENTO DE LIMA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

Portaria Nº 237/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ALANA KARINA DA COSTA CARNEIRO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
JOAQUIM COSTA NETO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

Portaria Nº 236/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
MARIA GIOVANNI LEITE GOMES DA COSTA	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR - AE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

Portaria Nº 235/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
ANIGENES GLORIA MORAIS DA SILVA	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL - CAL1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

Portaria Nº 234/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JOAO BATISTA ALVES DE SOUZA	ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE
DE VEREADOR - AE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

Portaria Nº 233/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JOSE SUELDO GOMES BEZERRA FILHO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
INGRID BANDEIRA DA ROCHA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
GABRIELLE MORAIS DOS SANTOS	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

João Pessoa, 08 de abril de 2019.

Portaria Nº 232/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

5/38



11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
GABRIELLE MORAIS DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
DANIEL CARNEIRO FEITOSA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
INGRID BANDEIRA DA ROCHA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

Portaria Nº 231/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
MARIANA FERNANDES PEREIRA	ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE
DE VEREADOR - AE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

Portaria Nº 230/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.

MATRÍCULA	NOME	CARGO
13860	THALLES PEREIRA DE FARIAS	EDITOR DE IMAGEM

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 229/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
PORTARIA Nº 229/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ADRIELLE FERNANDES GOMES	ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE
DE VEREADOR - AE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

Portaria Nº 228/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.

MATRÍCULA	NOME	CARGO
9162	ANDRE LUIZ BATISTA DE O DAMIÃO	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201
9120	MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA	CONSULTOR TÉCNICO-
101

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2019.

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

6/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 7/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 8/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 9/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 10/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 11/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 12/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 13/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 14/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 15/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 16/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 17/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 18/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 19/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 20/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 21/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 22/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 23/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 24/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 25/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 26/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 27/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 28/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 29/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 30/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 31/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 32/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 33/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 34/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 35/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 36/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 37/38



SCMJP Edição Extra Nº 67 - Terça-feira, 09 de Abril de 2019 38/38


